АДМИНИСТРАЦИЯ
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	__26.06.2019____                                                                                                     №__162-п_

п.Сеймчан

Об утверждении Порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления (исполнения) муниципальных услуг (функций) органами местного самоуправления муниципального образования «Среднеканский городской округ»

В целях реализации положений Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановления Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг», Постановления Правительства Магаданской области от 29.01.2019 года № 21-пп «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля органами местного самоуправления муниципальных образований Магаданской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ»,
п о с т а н о в л я ю:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления (исполнения) муниципальных услуг (функций) органами местного самоуправления муниципального образования «Среднеканский городской округ», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управление экономики и развития Администрации Среднеканского городского округа определить уполномоченным органом на проведение экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (функций).
[bookmark: sub_3]3. Признать утратившими силу постановление администрации муниципального образования «Среднеканский район» от 27.07.2011 года № 168 «Об утверждении Положения о порядке проведения уполномоченным органом экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг, разрабатываемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями МО «Среднеканский район».
[bookmark: sub_4]4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести».
[bookmark: sub_5]5.      Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на руководителя управления экономики и развития Администрации Среднеканского городского округа Лысенкову Е.В.

	Глава Администрации                                                                   О.Н. Герасимова

исп.Фадеева Л.А.

Приложение
Утвержден
постановлением Администрации
Среднеканского городского округа
от__26.06.2019___ №___162-п__

Порядок
проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления (исполнения) муниципальных услуг (функций) органами местного самоуправления муниципального образования «Среднеканский городской округ»

I. Общие положения

1. Порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления (исполнения) муниципальных услуг (функций) органами местного самоуправления муниципального образования «Среднеканский городской округ» (далее - Порядок) определяет в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», Постановлением  Магаданской области от 29.01.2019 года № 21-пп «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля органами местного самоуправления муниципальных образований Магаданской области», правила проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления (исполнения) муниципальных услуг (функций) органами местного самоуправления муниципального образования «Среднеканский городской округ» и их структурными подразделениями (далее - административный регламент), к сфере деятельности которых относится предоставление (исполнение) муниципальных услуг (функций) (далее - разработчики административных регламентов).

II. Организация независимой антикоррупционной экспертизы
проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (функций)

1. Проекты административных регламентов, а также проекты муниципальных правовых актов о внесении изменений в ранее изданные административные регламенты, признании административных регламентов утратившими силу, за исключением случаев, когда соответствующие документы разработаны в целях приведения административного регламента в соответствие с федеральным и областным законодательством, подлежат независимой антикоррупционной экспертизе.
[bookmark: Par135]2. Предметом независимой антикоррупционной экспертизы проекта административного регламента, проекта муниципального правового акта о внесении изменений в ранее изданный административный регламент, признании административного регламента утратившим силу (далее - независимая экспертиза) является оценка возможного положительного эффекта, а также возможных негативных последствий реализации положений соответствующего проекта муниципального правового акта для граждан и организаций.
Независимая экспертиза может проводиться физическими и юридическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств. Независимая экспертиза не может проводиться физическими и юридическими лицами, принимавшими участие в разработке проекта административного регламента, проекта муниципального правового акта о внесении изменений в ранее изданный административный регламент, признании административного регламента утратившим силу, а также организациями, находящимися в ведении органа, являющегося разработчиком административного регламента, проекта муниципального правового акта о внесении изменений в ранее изданный административный регламент, признании административного регламента утратившим силу.
Для проведения независимой экспертизы орган местного самоуправления, разработавший соответствующий проект муниципального правового акта, размещает указанный проект и пояснительную записку к нему на  официальном сайте  муниципального образования «Среднеканский городской округ» http://admmosrednekan.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. При размещении проекта административного регламента, муниципального правового акта о внесении изменений в ранее изданный административный регламент, признании административного регламента утратившим силу на официальном сайте муниципального образования «Среднеканский городской округ» указываются адрес для направления заключения независимой экспертизы и срок, отведенный для проведения независимой экспертизы. Со дня размещения соответствующего проекта муниципального правового акта на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" данный срок не может быть:
3.1.  менее 15 дней – для административных регламентов предоставления муниципальных услуг;
3.2. менее 30 дней - для административных регламентов осуществления муниципальных функций.
4. Независимая экспертиза проводится во время размещения соответствующего проекта муниципального правового акта на официальном сайте муниципального образования «Среднеканский городской округ в соответствии с пунктом 2  раздела II настоящего Порядка  с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы.
По результатам независимой экспертизы составляется заключение, которое направляется в орган местного самоуправления, разработавший соответствующий проект муниципального правового акта. Орган местного самоуправления, являющийся разработчиком соответствующего проекта муниципального правового акта, обязан рассмотреть поступившие заключения независимой экспертизы и принять решение по результатам каждой независимой экспертизы.
5. Непоступление заключения независимой экспертизы в орган, являющийся разработчиком соответствующего проекта муниципального правового акта, в срок, отведенный для проведения независимой экспертизы, не является препятствием для проведения экспертизы структурным подразделением, осуществляющим правовое обеспечение деятельности органа муниципального контроля, и экспертизы, осуществляемой уполномоченным органом согласно Разделу III настоящего Порядка.

[bookmark: Par143]III. Правила проведения экспертизы проектов административных
Регламентов предоставления (исполнения) муниципальных услуг (функций) уполномоченным органом

1. Настоящим Разделом определены порядок проведения экспертизы проекта административного регламента, проекта муниципального правового акта о внесении изменений в ранее изданный административный регламент, а также о признании административного регламента утратившим силу уполномоченным органом.
2. Экспертиза проводится органом местного самоуправления, уполномоченным Администрацией Среднеканского городского округа в соответствии с муниципальным правовым актом на проведение экспертизы проектов административных регламентов предоставления (исполнения) муниципальных услуг (функций) (далее - уполномоченный орган).
3. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта административного регламента, проекта муниципального правового акта о внесении изменений в ранее изданный административный регламент (с учетом действующей редакции административного регламента), а также о признании административного регламента утратившим силу требованиям нормативных правовых актов, регулирующих порядок предоставления (исполнения) муниципальных услуг (функций), осуществления муниципального контроля, а также требованиям, предъявляемым к указанным проектам настоящим Порядком, в том числе оценка учета результатов независимой экспертизы.
4. Орган местного самоуправления, ответственный за утверждение административного регламента, готовит и представляет в уполномоченный орган на экспертизу вместе с соответствующим проектом административного регламента, проектом муниципального правового акта о внесении изменений в ранее изданный административный регламент, а также о признании административного регламента утратившим силу пояснительную записку, в которой приводятся информация об основных предполагаемых улучшениях предоставления (исполнения) муниципальных услуг (функций), осуществления муниципального контроля, сведения об учете рекомендаций независимой экспертизы.
5. Заключение на проект административного регламента, проект муниципального правового акта о внесении изменений в ранее изданный административный регламент, а также о признании административного регламента утратившим силу представляется уполномоченным органом в срок не более 15 рабочих дней со дня его получения.
6. Заключение на проект административного регламента, проект муниципального правового акта о внесении изменений в ранее изданный административный регламент, а также о признании административного регламента утратившим силу подписывается руководителем уполномоченного органа или заместителем руководителя уполномоченного органа.
7. Проект административного регламента, проект муниципального правового акта о внесении изменений в ранее изданный административный регламент, а также о признании административного регламента утратившим силу возвращаются уполномоченным органом в орган местного самоуправления, ответственный за утверждение административного регламента, без экспертизы в случае, если нарушен порядок представления указанных проектов на экспертизу, предусмотренный настоящим Порядком.
В случае возвращения проекта административного регламента, проекта муниципального правового акта о внесении изменений в ранее изданный административный регламент, проекта муниципального правового акта о признании административного регламента утратившим силу без экспертизы нарушения должны быть устранены, а соответствующий проект муниципального правового акта повторно представлен на экспертизу в уполномоченный орган.
8. При наличии в заключении уполномоченного органа замечаний и предложений на проект административного регламента, проект муниципального правового акта о внесении изменений в ранее изданный административный регламент, а также о признании административного регламента утратившим силу орган местного самоуправления, ответственный за утверждение административного регламента, обеспечивает учет таких замечаний и предложений.
При наличии разногласий орган местного самоуправления, ответственный за утверждение административного регламента, обеспечивает рассмотрение таких разногласий в порядке, установленном муниципальным правовым актом.
9. Повторное направление доработанного проекта административного регламента, проекта муниципального правового акта о внесении изменений в ранее изданный административный регламент, а также о признании административного регламента утратившим силу в уполномоченный орган не требуется.
_________________

3